



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE JEQUIÁ DA PRAIA  
GABINETE DO PREFEITO

Jequiá da Praia, 04 de junho de 2022.

Ofício nº 154/2022

Ao Ilustríssimo Senhor  
**Mosart da Silva Amaral**  
Secretário de Estado do Transporte e Desenvolvimento Urbano – SETRAND.

**Assunto:** Relatório infraestrutura afetada pelas chuvas intensas.

Ilmo Senhor Secretário, o Município de Jequiá da Praia-AL, vem através do presente  
SOLICITAR recursos para as infraestruturas abaixo:

ITEM	LOCALIDADE	SERVIÇO	SINAPI/SICRO	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ESTRADA DE ACESSO AOS POVOADOS DA REGIÃO LAGUNAR	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÍPEDO	101817/SINAPI	M²	22400,00	R\$ 39,47	R\$ 884.128,00
2	ESTRADA VICINAL DA CHÁ	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	73500,00	R\$ 3,45	R\$ 253.575,00
3	LADEIRA 01: Chã - Campo do Paturais	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	4200,00	R\$ 3,45	R\$ 14.490,00
4	LADEIRA 02: Chã - Início do Paturais	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	4725,00	R\$ 3,45	R\$ 16.301,25
5	LADEIRA 03: Paturais ao Início do Povoado Alagoinhas	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	1750,00	R\$ 3,45	R\$ 6.037,50
6	LADEIRA 04: Chã - Alagoinhas - 01	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	6475,00	R\$ 3,45	R\$ 22.338,75
7	LADEIRA 05: Chã - Alagoinhas - 02	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	2730,00	R\$ 3,45	R\$ 9.418,50
8	ESTRADA DO PATURAIIS À BR 101	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	27300,00	R\$ 3,45	R\$ 94.185,00
9	ESTRADA DA BR-101 AO POVOADO GRITO	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	32900,00	R\$ 3,45	R\$ 113.505,00
10	ESTRADA QUE LIGA O POVOADO GRITO AO POVOADO MUTUCA	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	7000,00	R\$ 3,45	R\$ 24.150,00
11	ESTRADAS VICINAIS DO POVOADO USINA SINIMBU	Raspagem e limpeza de terreno plano	1600412/SICRO	M²	5950,00	R\$ 3,45	R\$ 20.527,50
12	ESTRADA QUE LIGA A BR-101 AO POVOADO USINA SINIMBU	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO	101810/SINAPI	M²	60,00	R\$ 1.499,50	R\$ 89.970,00
13	RECONSTRUÇÃO DE DRENAGEM	Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e instalação	2003830/SICRO	M	20	R\$ 1.500,50	R\$ 30.010,00
14	LIMPEZA URBANA	Limpeza de sarjeta e meio-fio	4915708/SICRO	M	46000	R\$ 3,41	R\$ 156.860,00
15	REMOÇÃO DE ENTULHO	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga manual e descarga livre	5915433/SICRO	T	48300	R\$ 30,36	R\$ 1.466.388,00
16	MURO DE CONTENÇÃO NA PONTA DE PEDRA	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	07369/ORSE	M³	84	R\$ 2.293,48	R\$ 192.652,32
17	MURO DE CONTENÇÃO NA LAGOA AZEDA	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	07369/ORSE	M³	420	R\$ 2.293,48	R\$ 963.261,60
18	MURO DE CONTENÇÃO NA RUA SANTO ANTÔNIO	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	07369/ORSE	M³	224	R\$ 2.293,48	R\$ 513.739,52
19	MURO DE CONTENÇÃO NO POVOADO ROÇADINHO	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	07369/ORSE	M³	224	R\$ 2.293,48	R\$ 513.739,52
20	MURO DE CONTENÇÃO NO POVOADO FRANÇA	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	07369/ORSE	M³	280	R\$ 2.293,48	R\$ 642.174,40

CARLOS FELIPE CASTRO  
JATOBA  
LINS:06672870431

Assinado de forma digital por  
CARLOS FELIPE CASTRO JATOBA  
LINS:06672870431  
Dados: 2022.06.04 18:05:11 -03'00'

PRAÇA JOSÉ PACHECO, S/Nº - CENTRO – CEP: 57.255-000  
C.N.P.J. 02.917.132/0001-08



GOVERNO MUNICIPAL DE  
JEQUIÁ DA PRAIA

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE JEQUIÁ DA PRAIA  
GABINETE DO PREFEITO

ITEM	LOCALIDADE	SERVIÇO	SINAPI/SICRO	UND	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
22	SERVIÇOS DE DRENAGEM NO TERRENO NA ENTRADA DA CIDADE	Escavação mecânica com retroscavadeira em material de 1ª categoria	5501706/SICRO	M³		R\$ 5,44	R\$ 0,00
23	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM (ATERRO) NO TERRENO NA ENTRADA DA CIDADE	Aterro Mecanizado	9937/ORSE	M³	2870,4	R\$ 111,64	R\$ 320.451,46
24	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA PREFEITURA	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	290	R\$ 29,66	R\$ 8.601,40
25	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	567	R\$ 29,66	R\$ 16.817,22
26	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA USF FUNDACAO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	525	R\$ 29,66	R\$ 15.571,50
27	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA UBS VER. AUGUSTO CELESTINO DOS SANTOS	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	1.028,00	R\$ 29,66	R\$ 30.490,48
28	REESTABELECIMENTO DO POLO ACADEMIA DE SAUDE DE JEQUIÁ DA PRAIA	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	278	R\$ 29,66	R\$ 8.245,48
29	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DO POSTO DE SAUDE DE LAGOA AZEDA	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	388	R\$ 29,66	R\$ 11.508,08
30	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA UBS MARIA NICEIAS DA CONCEICAO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	1.025,00	R\$ 29,66	R\$ 30.401,50
31	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA UBS SALOMAO BARBOSA DA SILVA	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	1.025,00	R\$ 29,66	R\$ 30.401,50
32	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DO AMBULATORIO DE URGENCIA 24 HORAS	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	1.230,00	R\$ 29,66	R\$ 36.481,80
33	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA MARIA LOPES BERTOLDO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	1.018,00	R\$ 29,66	R\$ 30.193,88
34	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA JOSÉ CURSINO DOS SANTOS	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	635	R\$ 29,66	R\$ 18.834,10
35	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA JOSÉ CALAZANS DE MEDEIROS	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	1.618,00	R\$ 29,66	R\$ 47.989,88
36	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA DR. NELSON SIMÕES COSTA	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	323	R\$ 29,66	R\$ 9.580,18
37	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA JOÃO LUIZ DOS SANTOS FILHO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	644	R\$ 29,66	R\$ 19.101,04
38	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA MANOEL COTIA DE JESUS	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	356	R\$ 29,66	R\$ 10.558,96
39	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA PREFEITO JOÃO FAUSTINO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	509	R\$ 29,66	R\$ 15.096,94
40	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA PRESIDENTE GARRATAZU MEDICE	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	405	R\$ 29,66	R\$ 12.012,30
41	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA CRECHE MESSIAS COELHO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	629	R\$ 29,66	R\$ 18.656,14
42	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA CRECHE ODETE VILAR	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	2.650,00	R\$ 29,66	R\$ 78.599,00
43	REESTABELECIMENTO DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITO COUTINHO	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94192/SINAPI	M²	3.317,00	R\$ 29,66	R\$ 98.382,22
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 6.895.426,92</b>

Atenciosamente,

CARLOS FELIPE CASTRO  
JATOBA LINS:06672870431  
Assinado de forma digital por CARLOS  
FELIPE CASTRO JATOBA  
LINS:06672870431  
Dados: 2022.06.04 18:04:30 -03'00'  
Carlos Felipe Castro Jatobá Lins  
PREFEITO

PRAÇA JOSÉ PACHECO, S/Nº - CENTRO – CEP: 57.255-000  
C.N.P.J. 02.917.132/0001-08